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RELATORIO ANUAL CONSOLIDADO

Apresentacdo

O Municipio de Mafra apresentou demonstracBes financeiras consolidadas pela primeira vez em 31 de dezembro
de 2010, conforme estabelecido inicialmente no n.° | do artigo 46.° da Lei n.° 2/2007, de |5 de janeiro de 2007,
e posteriormente pelo n° | do artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro de 2013, regime financeiro das

autarquias locais e das entidades intermunicipais em vigor.

Uma vez que, o Plano Oficial de Contabilidade Pdblica (POCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 232/97, de 13 de
setembro, ndo estabeleceu os principios que devem estar subjacentes a uma adequada consolidagio de contas, e
cabe a Comissdao de Normalizacdo Contabilistica da Administragio Publica (CNCAP) deliberar sobre todas as
matérias necessdrias a aplicacdo e aperfeicoamento do (POCP), foi aprovada a orientagio n.° 1/2010, pela
Portaria n.° 474/2010, a | junho de 2010, em que apresenta um conjunto de principios enquadradores que

devem de estar subjacentes a consolidagdo de contas.

O perimetro de consolidagdo do Municipio de Mafra engloba as empresas municipais, MATADOURO Regional
de Mafra, S.A, detido a 93,33% e GIATUL EM. SA, detida a 100%.

Face ao exercicio de 2017, e em conformidade com o artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro de 2013,
regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, 0 perimetro de consolidacio da Camara

Municipal de Mafra mantém-se inalterado, havendo total comparabilidade das Contas consolidadas.

A documentacdo a seguir apresentada explicita as orientagBes seguidas relativamente a elaboracio das Contas

consolidadas do Municipio de Mafra do exercicio de 2018.
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ENTIDADES INCLUIDAS NO PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

Matadouro Regional de Mafra, S.A.

O MATADOURO Regional de Mafra, S.A. é uma sociedade anénima constituida em 2001, com sede na Rua do
Matadouro, n.° |, Fontainhas - 2644-002 Sao Miguel de Alcainca. A sociedade tem por objeto o comércio e

industria transformadora de gado e cames verdes e produtos provenientes do abate.

O seu Capital Social € de 750.000,00 euros, representado por 150.000 acdes e os acionistas sio:

e Municipio de Mafra, com 140.000 a¢des correspondente a 700.000 euros;

e Caixa de Crédito Agricola Mituo de Mafra, Cooperativa de Responsabilidade Limitada, S.A. com 6.000 acBes
correspondente a 30.000 euros;

e Associacao de Agricultores do Concelho de Mafra, com 1.000 a¢Bes correspondente a 5.000 euros;

e Matadouro Regional de Mafra, SA. - com 2.000 a¢Bes préprias correspondentes a 10.000 euros;

e Associagdo de Defesa Sanitdria do Concelho de Mafra, com 1.000 agBes correspondente a 5.000 euros.
Giatul E.M. S.A

A GIATUL, EMSA. € uma empresa municipal de capitais totalmente publicos constitufda nos termos da Lei n.°
58/98, de 18 de agosto, a qual tem por objeto social o exercicio de atividades de interesses publico municipal de
natureza turfstica e recreativa, em particular no que se refere ao Parque de Campismo Mil Regos ou Ericeira

Camping, infraestrutura que justificou a criacdo desta sociedade.

Foi constituida em junho de 2004 com o Capital Social de 500.000,00 €, pelos acionistas Municipio de Mafra com

80% e a Orbitur — Intercdmbio de Turismo, S.A. com 20% do referido capital.

Em mar¢o de 2005 o parceiro Orbitur, S.A, cedeu a sua posicdo de acionista & empresa Bluematrix — Atividades

Turisticas, Lda., mantendo-se o valor das quotas com a mesma distribuico.

Em marco de 2008 a Bluematrix, Lda., cedeu a sua posi¢do societdria & empresa Imoestrela — Sociedade de

Investimentos da Serra da Estrela, S.A., mantendo-se o valor nominal das quotas.
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Em agosto de 2010 a Imoestrela, SA, cedeu a sua posi¢do societdria & empresa Pavimafra — Infraestruturas e

Rodovias EM.S.A..

Em 10 de Abril de 2012, por deliberagdo da Assembleia Municipal de 27 de fevereiro de 2012, procedeu-se a
fusdo por incorporagdo da Pavimafra — Infraestruturas e Rodovias EM. SA, tendo sido transferido todo o

patriménio desta, com todos os seus elementos ativos e passivos, direitos e obrigagBes.

A sociedade incorporante alterou a firma para “Giatul — Atividades Ludicas, Infraestruturas e Rodovias, EM. S.A..

A empresa tem como objeto, o exercicio das seguintes atividades de interesse piblico municipal:

|. Exploragdo do Parque de Campismo de Mil Regos;

2. Conservagdo e manutencdo de todos os espagos, instalagdes e equipamentos do Parque de Campismo;

3. Realizacdo de investimentos para a expansdo da atividade do Parque de Campismo, de acordo com a
vocagdo e dentro dos limites do terreno que ocupa;

4. Concegdo, construgdo, manutengdo e reforco de infraestruturas urbanisticas, incluindo infraestruturas da rede
vidria municipal urbana ou rural de acordo com a programagdo aprovada pelo Municipio sob proposta da
empresa;

5. Instalagdo e manutencdo de todos os espacos e equipamentos publicos ou de utilizagio coletiva que sejam de
propriedade do Municipio, bem como de mobilidrio urbano;

6. Conservacdo, restauracdo, reparagdo ou beneficiacdo do parque imobilidrio do concelho de Mafra que seja
propriedade do Municipio;

/. Execugdo administrativa de obras realizadas em imdveis que ndo pertencam ao Municipio;

Gestdo da concessdo de distribuicdo de energia elétrica em baixa tensio e respetivas infraestruturas, no

Municipio de Mafra.
A titulo acessdrio, a empresa poderd exercer outras atividades, de &mbito municipal, nas dreas da cuftura, do

desporto e da educacdo, designadamente a prestagdo de servigos, bem como a exploracio de outras atividades

de turismo e lazer que se revistam de interesse publico municipal.
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SUMARIO EXECUTIVO

O método de consolidacdo utilizado foi o de integragdo global, que consiste na soma das rubricas de Balanco e
da Demonstracdo dos Resultados, eliminando-se os saldos e transa¢des intragrupo, incluindo os investimentos

financeiros da empresa-mde e os Capitais proprios das suas participadas.

Foi elaborado o Anexo ao Balanco e & Demonstracdo dos Resultados consolidados e a Demonstracio
consolidadas dos Fluxos de Caixa, recorrendo a informagdes dos anexos e fluxos de caixa das contas individuais,

das prdprias demonstracdes financeiras e de outras informagdes externas obtidas.

De seguida, em termos consolidados, apresentamos uma breve andlise aos valores obtidos na elaboracio das

Demonstracées financeiras consolidadas, ao nivel do seu Balanco e da sua Demonstracdo dos resultados.
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Balanco Consolidado 2018

O Balanco Consolidado agrega, num conjunto de rubricas, os bens, direitos e obrigagdes do “Grupo” Municipal,

sobre os quais incidird a respetiva andlise.

O Balango Municipal Consolidado evidencia um Ativo Liquido total de 280 milhdes de euros, constituido

maioritariamente por ativos imobilizados que ascendem a 2305 milhdes de euros (82,4% do total do
balan¢o), com a representacdo do Municipio de 98,6%;

e O ativo circulante corresponde a 7,8% do ativo liquido, com destaque para os depdsitos e caixa (6,4%);

e Os Fundos Préprios Municipais consolidados cifram-se em |96 milhdes de euros, registando uma diminuicio
de 4,3 milhdes de euros, fundamentaimente devido ao do resultado do exercicio (4,8 milhdes de euros
negativos);

e O total do Passivo do Balango Municipal soma 83,8 milhdes de euros, representados por:

- Empréstimos contraidos representam cerca de 58% do passivo consolidado, os quais se referem a
empréstimos do Municipio e da GIATUL;
- 68% correspondem a acréscimos e diferimentos, sendo que 38,3% equivalem a proveitos diferidos de
subsidios para investimentos;

- cerca de |1,5% representam as provisGes registadas pelo “Grupo” Municipal, no valor de 9,7 milh&es de

euros.

Demonstracao Consolidada dos Resultados 2018

Os Resultados Operacionais de 2018, no valor de 4,8 milhdes de euros, registam um aumento de |,4 milhGes de
euros, relativamente ao ano anterior, por via do aumento dos Impostos e taxas, no valor total de 3,5 milhdes de
euros.

Os resultados financeiros consolidados de 2018, negativos no valor de 174 milhares de euros, apresentam-se
muito idénticos face a 2017.

Os resultados liquidos consolidados registam uma diminuicdo de 7,3 milhdes de euros, justificado essencialmente

pela forte diminuicdo dos Proveitos Extraordindrios (redugdo de 8,3 milhdes de euros face a 2017).

} \P’;“’éy /k% jﬁ@w o Coro s
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BALANCO CONSOLIDADO
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ATIVO 31 Dezembro 2018 31 Dez. 2017
AB A/P AL AL
Imobilizado:
Bens de dominio publico
Terrenos e recursos naturais 7 870071 7 870071 7 340763
Qutras Construgdes e infra-estruturas 249 460 089 153 006 106 96 453 983 98 908 961
Bens do patriménio histdrico, artistico e
cuttural 148 317 17 443 130 874 132 605
Imobilizagdes em curso 32 349 32 349 4982
27 257 510 825 153 023 549 104 487 277 106 387 31 |
ImobilizacGes incorpdreas
Propriedade industrial e outros direitos 107 538 107 538 0 0
27 107 538 107 538 0 0
ImobilizacGes corpdreas
Terrenos e recursos naturais 29916 939 29916939 29029 811
Edificios e outras construcdes 111162993 24711 141 86451 852 82 337 093
Equipamento bdsico 31 059 538 25 895 16 5 164 377 4735754
Equipamento de transporte 2 530204 2 155 007 375 196 317 392
Ferramentas e utensflios 512 261 489 298 22 963 19 974
Equipamento Administrativo 4 258 009 4 108 286 149 723 192 833
Outras imobilizagdes corpdreas 971372 890 071 81300 96710
Imobilizacdes em curso 2 365 448 2 365 448 2 295 675
27 182776763 58 248 965 124 527 798 119 025 242
Investimentos financeiros
Partes de capital 188 439 188 439 188 439
Outras aplicagdes financeiras | 335796 | 335796 2 058 766
27 | 524 235 0 | 524 235 2 247 205
Circulante:
Existéncias
Matérias Primas, subsididrias e de consumo 83212 83212 85 851
Produtos e trabalhos em curso 0 0 0
83212 0 83212 85 851
Dividas de terceiros - Médio e longo prazo:
0 0 0 0
Dividas de terceiros - curto prazo:
Empréstimos concedidos 0 0
Clientes c/c 553010 553010 647 375
Contribuintes c¢/c 40 786 40786 30 667
Utentes c/c 173835 173 835 122 685
Clientes, contribuintes e utentes de cobranca
duvidosa 881 023 814239 66 784 18 784
Adiantamentos a forecedores 0 0 0
Estado e outros entes publicos 578 067 112587 465 480 439 422
QOutros devedores 2 790 657 2 790 657 445 572
32 5017378 926 827 4 090 551 | 704 504
Titulos negocidveis
0 0 0 0
Depdsitos em instituicdes financeiras e Caixa:
Depdsitos em instituicSes financeiras 17812 306 17812 306 12 801 958
Caixa 7 036 7 036 529776
17 819 342 0 17 819 342 13331 735
Acréscimos e diferimentos
Acréscimos de proveitos 27 331 261 27 331 261 26 410 809
Custos diferidos 35422 35422 52 057
27 366 683 0 27 366 683 26 462 866
Total de amortiza¢des 211 380 052
Total de provisdes 926 827
Total do ativo 492 205976 212 306 878 279 899 098 269244713

B g
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FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

31-Dezembro-2018

31-Dezembro-2017

Fundos Préprios

Patrimadnio

Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas legais

Doagdes

Reservas decorrentes de transferéncia de ativos
Resultados transitados

Resultado liquido em exercicio

Total fundos préprios

Interesses Minoritdrios

Passivo
Provisdes para riscos e encargos e outras

Dividas a terceiros - médio e longo prazo
Empréstimos obtidos
Fomecedores de imobilizado - c/c
Qutros credores
Fomecedores

Dividas a terceiros curto prazo
Empréstimos
Fomecedores c/c
Fomecedores - Faturas em rececdo e conferéncia
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Formecedores de imobilizado ¢/c
Estado e outros entes publicos
Outros credores
Garantias e Caugdes

Acréscimos e diferimentos:

Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

46

186 434 627 186 434 627
-157 312 -126 938

| 485 070 | 485 070

4 440 185 4268 395
-8 166 361 -8 166 361
16716067 13875052
-4 782012 2495418
195 970 264 200 265 263
105 197 105 159

9 652515 8 785979
9 652515 8 785979
4371 150 5642 364
3937230 4972 602
852 795 | 537 258

87 127 87 127

9 248 301 12 239 351
510289 817 621

2 396 560 2908 237
719 815 650 405

| 187 0

| 761 804 2212 381
348 555 338536
226 198 912 696

| 992 997 442 401

7 957 405 8282277
24 864 330 I'1 863 334
32 101 085 27 703 350
56 965 415 39 566 685
83 823 637 68 874 292
279 899 098 269 244713
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DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

CUSTOS E PERDAS 2018 2017

Custo das mercadonias vendidas e matérias consumidas

Mercadorias 784 586 | 552282
Matérias 745 096 283 959
| 529 682 | 836 242
Fomecimentos e servicos extermos 28 824 156 28 214 647
Custos com pessoal
Remuneracdes 14 606 226 13680216
Encargos sociais 3241 903 3 097 880
46 672284 44992 743
Transferéncias e subsidio correntes concedidos e
prestacdes sociais 0 0 0 0
Amortiza¢des do exercicio Il 776 526 13965 100
Provisdes do exercicio 1 415012 13191538 75673 14140773
Outros custos e perdas operacionais 3614763 3614763 2936218 2936218
A) 65 008 267 63 905 976
Custos e perdas financeiras 306 988 306 988 329 109 329 109
@) 65315255 64235084
Custos e perdas extraordindrias 12 875996 12 875 996 12476572 12476 572
E) 78 191 251 76711 656
Imposto sobre o rendimento 55 568 55 568 80 371 80 371
78246 820 76792027
Interesses minoritdrios -5 797 -12 997
Resultado liquido exercicio -4782012 2495418
PROVEITOS E GANHOS 2018 2017
Vendas e prestacdes de servicos
Vendas de mercadorias I'1 201 | 375708
Vendas de produtos I 101 241 0
Prestacdes de servigos 14982728 |6 302 685
16095 170 17 678 393
Impostos e taxas 38 848 456 35332 867
Trabalhos para a prépria entidade 0 0
Proveitos suplementares 204 666 170 882
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14470 323 13902 059
Outros proveitos e ganhos operacionais 234083 53757527 228 686 49 634 494
B) 69 852 697 67 312 888
Proveitos e ganhos financeiros 132572 132572 199 446 199 446
D) 69 985 269 67512333
Proveitos e ganhos extraordindrios 3485 336 3485 336 11788109 11788109
F 73 470 605 79 300 442
Resultado operacional 4 844 430 3406912
Resultados financeiros -174 416 -129 663
Resuftados correntes 4670014 3277 249
Resultados antes impostos -4 720 646 2 588 786
Resuttado exercicio (Exc. Interesses minoritdrios) 4776214 2508416

o e B G
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DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

RECEBIMENTOS 2018 2017
Saldo da geréncia anterior 12 966 558 | 1097 338
Execucdo orcamental 10817912 9 480 375
Operagdes de tesouraria 2 148 646 12 966 558 I 616963 11097 338
Total das receitas orcamentais 74 448 442 70911410
Receitas correntes 69 308 096 65 920 928
Receitas capital 5 126 952 4 980 947
Receitas outras 133%4 9535
Operagdes de tesouraria 371959 3425615
Total 91 134 596 85 434 362
PAGAMENTOS 2018 2017
Total das despesas orgamentais 70 153 690 69 268 190
Despesas correntes 51 164078 48 999 999
Despesas capital 18989 612 20268 190
Operages de tesouraria 3 673400 3199614
Saldo da geréncia seguinte |7 307 506 12 966 558
Execucdo orgamental 15133182 Il 473077
Operacdes de tesouraria 2174 324 | 493 480
Total 91 134 596 85 434 362
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

O MUNICIPIO DE MAFRA (adiante designado apenas por CMM) apresenta demonstracdes financeiras
consolidadas segundo as normas previstas na Portaria n.° 474/2010, de | de julho, a qual aprovou a Orientacdo
n.° 172010 “Orientacdo genérica relativa a consolidagdo de contas no &mbito do sector publico administrativo”,
uma vez que o POCAL n3o estabeleceu os principios que devem de estar subjacentes a uma adequada

consolidacdo de contas.
No perimetro de consolidacdo definido do conjunto das Empresas englobadas foram seguidos os planos de
contabilizacgdo POCAL e SNC (Sistemas de Normalizagdo Contabilistica), situacdo que, na estrutura final dos

resultados apresentados, limita, ainda que de forma residual, a comparabilidade das Demonstraces financeiras

consolidadas.

Todos os valores sdo apresentados em euros.
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I - INFORMACOES RELATIVAS AS ENTIDADES INCLUIDAS NO
PERIMETRO DE CONSOLIDACAO E A OUTRAS ENTIDADES
PARTICIPADAS

NOTA | - ENTIDADES INCLUIDAS NA CONSOLIDACAO

9% do capital
Firma Sede Social Atividade Principal Detencao S Incl.
31 Dez
2018
Municfpio de Praca do Municipio Prossecugdo dos interesses préprios da a)
Mafra 2644-001 Mafra populagdo do concelho de Mafra. Q)
Matadouro Rua do Matadouro, Comércio e indUstria transformadora de | CMM 93,33% | b)
Regional de n.° |, Fontainhas gado, cames verdes e produtos Q)
Mafra, S.A. 2644-002 Sao Miguel provenientes do abate. d)
de Alcainca

GIATUL Parque de Campismo Exercicio de atividades de interesse | CMM 100,00% | b)
— Atividades de Mil Regos publico municipal de natureza turistica e Q)
Lddicas, — Estrada Nacional 247, | recreativa, em particular no que se d)
Infraestruturas km 49,4 refere ao Parque de Campismo de Mil
e Rodovias, EM. | 2655-319 Ericeira Regos ou Ericeira Camping, concecio,
SA construgdo e manuten¢ao de

infraestruturas urbanas, bem como a

instalagdo e manutengdo de espagos e

equipamentos publicos de utilizagdo

coletiva.

a) Entidade-mde obrigada a elaboracdo de demonstracdes financeiras consolidadas, conforme o
estabelecido no n.° | do artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro de 2013, regime financeiro
das autarquias locais e das entidades intermunicipais.

b) Entidade controlada pela Camara Municipal de Mafra.

¢) Daqui em diante, CMM, Matadouro e GIATUL.

d) Nos anos de 2013 e 2014 o Municipio de Mafra, face as alteracdes ao Regime Juridico da Atividade
Empresarial Local e das Participacdes Locais na Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto, desenvolveu
procedimentos para proceder a alienagdo integral ou parcial da participagio no capital social do
Matadouro Regional de Mafra, S.A., quanto a participacio detida na Giatul. E. M., S.A. na Mafreduca, S.A,
o Municipio continua a acompanhar as a¢Bes em curso, visando a resolucio desta situacio.

Ndo obstante, continua o Municipio a pugnar por encontrar uma solu¢do que permita resolver as duas W\

questdes acima referidas.
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NOTA 2 - ENTIDADES EXCLUIDAS DA CONSOLIDACAO

Nao aplicavel.

NOTA 3 -ENTIDADES ASSOCIADAS CONTABILIZADAS PELO METODO DA
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

% do capital
_ : Detentores de
Firma Sede Social Atividade Principal detido Obs.
Capital
31 Dez 2018
Coop. Portdo do | Investigacdo e preservagdo | CMM 21,97% a)
Tapada Codecal da fauna e da flora, educacio
Nacional de | 2640-602 ambiental, atividade
Mafra, Mafra cinegética e a prestacdo de
CIPRL servigos de turismo rural,

a) A participacdo financeira detida pelo Municipio na “Tapada Nacional de Mafra” apresenta nas demonstracdes
financeiras consolidadas o valor de | 12.090,18 euros. Esta participagdo encontra-se registada pelo método de
equivaléncia patrimonial. Em 2018, ndo foi possivel aplicar este método, uma vez que, na data de
encerramento das contas individuais do municipio, as contas da Tapada Regional de Mafra nio se

encontravam encerradas, ndo se estimando, como em anos anteriores, um impacto relevante.

NOTA 4- ENTIDADES ASSOCIADAS NAO CONTABILIZADAS PELO METODO DA
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

N3ao aplicavel.
NOTA 5 - ENTIDADES OBJETO DE CONSOLIDACAO PROPORCIONAL

Nao aplicdvel.
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NOTA 6-OUTRAS PARTICIPACOES - ENTIDADES NAO CONSOLIDADAS E NAO
INCLUIDAS NAS NOTAS | A 4

% do capital
: Yea Detentores de
Firma Sede Social Atividade Principal ; detido Obs.
Capital
31 Dez 2018
MUNICIPIA — | Tagusparque Ed. | Opera¢Bes nas dreas da | CMM 231% | a)
Empresa  Cart. | Ciéncia Il, n® I, | Fotografia Aérea,
Sist.  Informagdo, | 3B 2740-120 | Cadastro,  Cartografia,
SA. Porto Salvo Formacdo, Consultoria,
SIG e Desenvolvimento
de AplicagGes.
Caixa de Crédito | Terreiro D. Jodo | Crédito Agricola. Matadouro 0,008% | a)
agricola  Mdtuo | V - Mafra CMM 0,003%
de Mafra

a) Mensurada ao custo de aquisi¢io.

NOTA 7 - NUMERO MEDIO DE TRABALHADORES AO SERVICO

O ndmero médio de trabalhadores das entidades incluidas no perimetro de consolidacio foi de 1.078 em 31 de

dezembro 2018, decomposto da seguinte forma:

Firma Numero de funciondrios
Municipio de Mafra 951

Matadouro Regional de Mafra, SA 36

GIATUL — Atividades Lidicas, Infraestruturas e Rodovias, EM. S.A. 91

Total 1.078

Il - INFORMACOES RELATIVAS A IMAGEM VERDADEIRA E APROPRIADA

NOTA 8 -INSUFICIENCIA DAS NORMAS DE CONSOLIDAGAO PARA UMA IMAGEM
VERDADEIRA E APROPRIADA

Nao aplicavel. &,
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NOTA 9 - AFASTAMENTO DAS NORMAS DE CONSOLIDAGCAO PARA SE OBTER UMA
IMAGEM VERDADEIRA E APROPRIADA

Nao aplicavel.

Il - INFORMACOES RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS DE
CONSOLIDACAO

NOTA 10 - DIFERENGCAS DE CONSOLIDAGCAO

O método de consolidagdo utilizado ¢ o método de consolidacdo integral. Este método consiste na integracio
no Balango, Demonstracdo de Resultados e Fluxos de Caixa de operacdes orgamentais da entidade consolidante
com os elementos respetivos dos Balangos, Demonstracdo dos Resultados e Fluxos de Caixa de operacdes
orcamentais das entidades consolidadas.

Foi adotado o Método de Consolidagao Integral, pelo facto da entidade-mae ter contabilizado na sua conta

patrimonial 41 — “Investimentos financeiros” o valor da participacdo dos capitais préprios das participadas.
Rubrica “Diferenca de Consolida¢do™

Sendo o valor da participacdo na entidade mde igual ao valor da fragdo dos capitais prdprios das empresas

participadas, ndo hd lugar ao reconhecimento da diferenca de consolidagio.

NOTA || - DERROGAGCAO AS REGRAS GERAIS DE PREPARACAO DE DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

As amortiza¢Bes de diversos bens do imobilizado das empresas municipais s3o calculadas com base em taxas de
amortizagdo diferentes das utilizadas pela CMM. Com efeito as empresas municipais utilizam as taxas de acordo
com a vida Util estimada como indicado no normativo contabilistico Sistema de Normalizacdo Contabilistica
(SNC) e a CMM amortiza de acordo com as taxas prescritas no CIBE (Cadastro e Inventdrio dos Bens do

Estado).

Optou-se por ndo proceder & harmonizagdo das amortizagdes das empresas municipais com as da CMM, uma
vez que julgamos as taxas de amortizagdo utilizadas pelas empresas municipais mais adequadas tendo em conta
as suas atividades, ficando desta forma os imobilizados nas demonstracdes financeiras consolidadas com uma

mensuragdo que entendemos como mais verdadeira e apropriada.
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NOTA 12- ELIMINAGCOES NAO EFETUADAS POR SEREM MATERIALMENTE
IRRELEVANTES

N&o aplicdvel.

NOTA 13- DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INTEGRADAS NA CONSOLIDACAO
ELABORADAS EM DATA DIFERENTE DAS DA ENTIDADE-MAE E ACONTECIMENTOS
IMPORTANTES OCORRIDOS ENTRE A DATA DOS BALANCOS DAS ENTIDADES
INCLUIDAS NA CONSOLIDAGCAOE O BALANCO CONSOLIDADO

Nao aplicével.
NOTA 14 - COMPARABILIDADE E ALTERACOES NO PERIMETRO DA CONSOLIDACAO

Face ao exercicio de 2017, o perimetro de consolidagdo da Camara Municipal de Mafra manteve-se inalterado,

havendo a total comparabilidade das Contas consolidadas entre os dois exercicios.

NOTA I5- UTILIZACAO DE CRITERIOS VALORIMETRICOS DIFERENTES DOS
UTILIZADOS NAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

Nao aplicével.

NOTA 16 - AJUSTAMENTOS EXCECIONAIS EFECTUADOS COM FINS FISCAIS

N&o aplicdvel.

NOTA 17 - AMORTIZAGCAO DAS DIFERENCAS DE CONSOLIDACAO PARA ALEM DE
CINCO ANOS

N3o aplicavel.

NOTA 18 - CONTABILIZACAO DAS PARTICIPACOES EM ASSOCIADAS

As participagSes financeiras em entidades associadas estdo mensuradas ao valor de aquisicio.

&
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NOTA 19 - DISCRIMINACAO DAS DIFERENCAS DE AQUISICAO PELO METODO DE
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL QUANDO NAO REFLETIDAS NO BALANCO
CONSOLIDADO

N&o aplicével.

NOTA 20-CRITERIOS VALORIMETRICOS DAS ASSOCIADAS DIFERENTES DOS
UTILIZADOS NA CONSOLIDAGAO

N3o aplicavel.
v - INFORMACbES RELATIVAS A COMPROMISSOS

NOTA 21 - COMPROMISSOS FINANCEIROS NAO EVIDENCIADOS NO BALANCO
CONSOLIDADO

N&o aplicével.

NOTA 22 - RESPONSABILIDADES POR GARANTIAS PRESTADAS

Registdmos e divulgdmos, consoante o apropriado, todos os compromissos assumidos e todas as
responsabilidades, reais ou contingentes, incluindo naquelas as respeitantes a beneficios concedidos aos
funciondrios e aos membros dos drgdos executivos, assim como todas as garantias prestadas a terceiros.

As responsabilidades da CMM por garantias e cau¢Bes prestadas e recibos para cobranca podem ser consultadas

no anexo individual da CMM.

Os empréstimos de financiamento obtidos pela Giatul junto da Caixa Geral de Depdsitos estdo sujeitos a uma
garantia que consiste nas receitas previstas no contrato-programa entre a empresa e o Municipio de Mafra e as
relativas as comparticipagSes, dotagGes, subsidios e indemnizagSes compensatdrias a que aludem os artigos n.°

27° e 31.° da Lei 58/98, de 18 de agosto.
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V - INFORMAGOES RELATIVAS A POLITICAS CONTABILISTICAS

Imobilizado

Os bens do ativo imobilizado foram registados ao custo de aquisicdo, considerando-se como custo de aquisicio
de um ativo a soma do respetivo preco de compra com os gastos suportados direta e indiretamente para o

colocar no seu estado atual.

As amortizagbes sdo calculadas a partir da entrada em funcionamento ou infcio da utilizagio dos bens, pelo
método das quotas constantes e as taxas fixadas na Portaria n.° 671/2000, publicada no Didrio da Republica Il
Série, n.° 91, de 17 de abril — Cadastro e Inventdrio dos Bens do Estado e do Decreto Regulamentar n.° 2/90, de

|2 de janeiro.

Ainda de acordo com o CIBE, sdo totalmente amortizados no ano de aquisicio os bens sujeitos a depreciacio,
em mais de um ano econdmico, cujos valores unitdrios ndo ultrapassem 80% do indice 100 da escala salarial das

carreiras do regime geral do sistema remuneratdrio da fungdo publica, reportado ao ano de aquisico.

No caso da avaliagdo do patriménio da CMM efetuado pela SIGHT®, reportada as demonstracdes financeiras de
31 de dezembro de 2002, conforme relatdrio realizado pela empresa, a reconciliagio, a avaliacio e a amortizacio
dos bens foi efetuada pelos métodos previstos no POCAL, em que perante a impossibilidade de apuramento do

custo histdrico, foi utilizado o método do custo e o valor de mercado.

No caso das empresas municipais, as amortizagdes s3o efetuadas utilizando-se taxas de acordo com a vida dtil

estimada (Sistema de Normalizagdo Contabilistica).
Investimentos financeiros

As entidades associadas estdo contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial. As restantes participacdes

financeiras estdo registadas ao custo de aquisicio.

Existéncias

Os inventdrios sdo valorizados ao menor entre o seu custo e o valor realizavel liquido. O custo dos inventdrios
inclui todos os custos de compra, custos de convers3o e outros custos incorridos para colocar os inventdrios no

seu local e na sua condicdo atual. O valor realizével liquido é o preco de venda estimado no decurso normal da

atividade deduzido dos respetivos custos de venda. /V\
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Dividas de e a terceiros
As dividas de e a terceiros sdo expressas pelas importancias constantes dos documentos que as titulam.

As provisGes para cobrangas duvidosas sdo estabelecidas quando hd evidéncia objetiva de que a entidade
empresarial ndo receberd a totalidade dos montantes em divida conforme as condi¢cdes originais das suas contas

a receber.

No caso especffico das dividas associadas a atividade da CMM, consideram-se de cobranca duvidosa as dividas de
terceiros que estejam em mora hd mais de seis meses e cujo risco de incobrabilidade seja devidamente
justificado, sendo o seu montante anual acumulado, determinado de acordo com as seguintes percentagens:

e 50% para dividas em mora hd mais de 6 meses e até 12 meses;

o |00% para dividas em mora hd mais de 12 meses.
Especializacao de exercicios

As entidades incluidas na consolidagdo, registam os seus custos e proveitos de acordo com o principio da
especializacdo de exercicios pelo qual as receitas e despesas s3o reconhecidas & medida que sio geradas,
independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferencas entre os montantes recebidos e

pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas s3o registadas na rubrica “Acréscimos e Diferimentos”.

NOTA 24 - COTACOES PARA CONVERSAO EM MOEDA NACIONAL DAS DiVIDAS A
PAGAR EM MOEDA ESTRANGEIRA

Nao aplicdvel.

VI - INFORMAGOES RELATIVAS A DETERMINADAS RUBRICAS

NOTA 25-DESPESAS DE INSTALACAO E DESPESAS DE INVESTIGACAO E
DESENVOLVIMENTO

N&o aplicavel.

NOTA 26 - AMORTIZAGAO DE “TRESPASSES” PARA ALEM DE CINCO ANOS

Nao aplicével.
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NOTA 27 - MOVIMENTOS OCORRIDOS NAS RUBRICAS DE ATIVO IMOBILIZADO

Os movimentos ocorridos durante o exercicio, nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balanco podem

ser resumidos como segue:

Ativo Bruto
Transferéncias
Rubricas Saldo inicial Aumentos Alienacdes e abates/ Saldo final
Ajustamentos
De bens de dominio publico
Terrenos e recursos naturais 7 340763 529 308 0 0 7 870 071
Outras Construcdes e
infraestruturas 243 697 492 5766 797 0 -4200 249 460 089
Bens do patrimédnio histdrico
artistico e cultural 148 317 0 0 0 148 317
Imobiliza¢cdes em curso 4982 27 368 0 0 32 349
251 191 553 6 323 472 0 (4 200) 257 510 825
De imobilizagdes incorpdreas
Propriedade industrial e outros
direitos 107 538 0 0 0 107 538
107 538 0 0 0 107 538
De imobilizagdes corpdreas
Terrenos e recursos naturais 29029 811 | 055 283 (41 598) (126 557) 29916 939
Edificios e outras construcdes 105 168 558 6 630 877 (199 450) (436 993) 11162993
Equipamento bdsico 29 404 507 | 847 022 (71 061) (120 929) 31059538
Equipamento de transporte 2 378 989 172998 (21 783) 0 2 530 204
Ferramentas e utensilios 506 359 13588 0 (7 686) 512261
Equipamento administrativo 4293030 26 305 (2 736) (58 590) 4 258 009
Qutros imobilizagdes corpdreas 967 987 3808 0 (424) 971 372
Imobilizagdes em curso 2295 675 6812745 0 (6742 972) 2 365 448
174044916 16 562 627 (336 629) (7 494 150) 182 776 763
De investimentos financeiros
Partes de capital 188 439 0 0 0 188 439
Investimentos em imdveis 0 10 856 0 0 10 856
Outras aplicagdes financeiras 2 058 766 877 0 (734 704) | 324939
2 247 205 11734 0 (734 704) | 524 235
427 591 211 22 886 099 (336 629) (7 498 350) 441 919 361
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Amortizacdes e Ajustamentos

Rubricas Saldo inicial Reforco Regularizacoes Saldo final

De bens de domiio publico
Terrenos e recursos naturais 0 0 0 0
Outras Construgdes e infraestruturas 144 788 530 8217 681 (105) 153 006 106

Bens do patriménio histdrico artistico

e cultural 15711 | 731 0 17 443
144 804 241 8219412 (105) 153 023 549

De imobilizagdes incorpdreas
Propriedade industrial e outros direitos 107 538 0 0 107 538
107 538 0 0 107 538

De imobilizagdes corpdreas

Terrenos e recursos naturais 0 0 0 0
Edificios e outras construgdes 22 831 465 | 978 796 (99 121) 24711 141
Equipamento bdsico 24 668 753 | 340 140 (13731 25895 16l
Equipamento de transporte 2061 597 93411 0 2 155007
Ferramentas e utensflios 486 385 10 252 (7 339) 489 298
Equipamento administrativo 4100 197 66 871 (58 782) 4 108 286
Outros imobilizagdes corpdreas 871277 19218 (424) 890071
55019 673 3 508 688 (279 396) 58 248 965
199 931 453 I'1 728 100 (279 501) 211 380 052

Relativamente as Imobilizagdes incorpdreas, designadamente no que respeita a Propriedade industrial e outros

direitos, no ambito dos ajustamentos de consolidacdo, foram regularizados, por contrapartida de Proveitos

diferidos (2.400.000 euros) e Resultados transitados (6.012.308 euros), os direitos de superficie de imdveis
cedidos, em 2004 e entre 2007 e 2008, pelo Municipio de Mafra a Giatul, no valor global liquido de 8.412.308

euros.

NOTA 28 — CUSTOS FINANCEIROS CAPITALIZADOS NO EXERCICIO

Nao aplicdvel.

NOTA 29- AMORTIZACOES E AJUSTAMENTOS EXTRAORDINARIOS FEITOS
EXCLUSIVAMENTE PARA FINS FISCAIS

Nao aplicdvel.
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NOTA 30-

N&o aplicével.

DIFERENCAS ENTRE OS CUSTOS DOS ELEMENTOS DO ATIVO
CIRCULANTE E RESPETIVOS PRECOS DE MERCADO

NOTA 31 - ATRIBUICAO A ELEMENTOS DO ATIVO CIRCULANTE DE UM VALOR
INFERIOR AO MAIS BAIXO DO CUSTO OU DO MERCADO

N&o aplicavel.

NOTA 32 - MOVIMENTOS OCORRIDOS NAS RUBRICAS DE ATIVO CIRCULANTE

Rubricas Saldo inicial Aumento  Diminui¢io Saldo final
Clientes c/c 647 375 20778 (115 143) 553010
Contribuintes c/c 30 667 10119 0 40 786
Utentes c/c 122 685 501151 0 |73 835
Clientes, contribuintes e utentes de
cobranca duvidosa 761 533 125 148 (5 658) 881 023
Estado e outros entes publicos 552010 26 252 (112 782) 465 480
Outros devedores 445 572 2 491 559 (146 474) 2 790 657
2 559 841 2 725 007 (380 058) 4904 791
Ajustamentos
Rubricas Saldo inicial Aumento Diminuicdo Saldo final
Clientes c/c 406 096 408 143 814 239
Estado e outros entes publicos |12 587 112 587
518 684 408 143 0 926 827

NOTA 33 - DiVIDAS A TERCEIROS VENCIVEIS A MAIS DE CINCO ANOS

Relativamente ao Banco Portugués de Investimento, do valor de 2.825.423 euros em divida & data do Balanco a

31 de dezembro de 2018, registado em Fornecedores de imobilizado, 470.904 euros sio venciveis a mais de 5

anos.

A
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NOTA 34 - DiVIDAS A TERCEIROS COBERTAS POR GARANTIAS REAIS

NZo aplicavel.

NOTA 35-DIFERENCAS ENTRE AS IMPORTANCIAS DAS DIiVIDAS A PAGAR E
CORRESPONDENTES QUANTIAS ARRECADADAS

N3o aplicdvel.

NOTA 36 - VENDAS E PRESTACOES DE SERVICOS POR ATIVIDADES E MERCADOS
GEOGRAFICOS +

Dez-2018
Rubrica Mercado Mercado
Interno Externo
Vendas [.112.442 0,00
Prestacdes de servigos 14.982.728 0,00

NOTA 37- EFEITOS NO RESULTADO CONSOLIDADO DE CRITERIOS
VALORIMETRICOS UTILIZADOS COM VISTA A OBTER VANTAGENS FISCAIS

Nao aplicavel.

NOTA 38 - SITUAGCOES QUE AFETEM SIGNIFICATIVAMENTE OS IMPOSTOS FUTUROS

N3o aplicdvel.

NOTA 39 - REMUNERACOES ATRIBUIDAS AOS ORGAOS EXECUTIVOS DA ENTIDADE-
MAE

Informacdo detalhada no anexo individual do relatério e contas do Municipio.

NOTA 40 - ADIANTAMENTOS E EMPRESTIMOS CONCEDIDOS AOS MEMBROS DOS
ORGAOS EXECUTIVOS DA ENTIDADE-MAE

N3o aplicavel.
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NOTA 41 -DIPLOMAS LEGAIS EM QUE SE BASEOU A REAVALIACAO DE
IMOBILIZAGCOES CORPOREAS OU DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS

N&o aplicavel.

NOTA 42 - REAVALIACOES

N&o aplicdvel.

NOTA 43 - COMPARABILIDADE DOS EXERCICIOS

Face ao exercicio de 2017, e em conformidade com o artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro de 2013,
regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, o perimetro de consolidacio da Camara

Municipal de Mafra mantém-se inalterado, havendo total comparabilidade das Contas consolidadas.

NOTA 44 - DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS FINANCEIROS

Custos e perdas financeiras 2018 2017

Juros suportados 167510 202 194
Perdas em empresas do grupo e associadas 0 0
Descontos de pronto pagamento concedidos 94 428 83276
Outros custos e perdas financeiras 45 049 43 638
306 988 329 109

Proveitos e ganhos financeiros 2018 2017

Juros obtidos |5 400 6 26
Ganhos em empresas do grupo e associadas 0 60 829
Rendimentos de imdveis 17172 130 675
Rendimentos de participagdes de capital 0 | 665
Descontos de pronto pagamento obtidos 0 0
Outros proveitos e ganhos financeiros 0 16
132 572 199 446

Resultados financeiros -174 416 -129 663
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NOTA 45 - DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

Custos e perdas extraordindrios 2018 2017
Transferéncias de capital concedidas 343 000 403 409
Donativos 0 0
Dividas incobraveis 0 0
Perdas em existéncias 0 |
Perdas em imobilizado 417 112 2 799 805
Multas e penalidades 0 0
Correcdes relativas a exercicios anteriores 59 121 100510
Outros custos e perdas extraordindrias 12 056 764 9 172 847
Total 12 875 996 12 476 572

Proveitos e ganhos extraordindrios 2018 2017
Ganhos em existéncias 6 101 |
Ganhos em imobilizado | 526 257 376 530
Beneficios de penalidades contratuais 238 282 926 287
Redugdes de amortizacBes e provisdes 483 162 60 188
Correcdes relativas a exercicios anteriores 156 259 277 999
Outros proveitos e ganhos extraordindrios | 075274 10 147 103
Total 3485 336 Il 788 109
Resultados extraordindrios -9 390 660 -688 463

NOTA 46 - DESDOBRAMENTO DA CONTA DE PROVISOES E MOVIMENTOS DO
EXERCIiCIO

Provisbes Saldo inicial Aumento Reducdo Saldo final

Provisdes para cobrancas duvidosas 855 337 77 147 (5 658) 926 827
ProvisGes para riscos e encargos 8 785 979 | 337278 (470 742) 9652515
9 641 317 | 414 426 (476 400) 10579 342

O valor global dos pedidos de indemnizagdo, em fun¢do dos processos judiciais cuja resolucio se encontra
pendente, ascende a 9.652.515 €. Para este valor concorrem também os processos relativos a expropriacio dos
prédios necessdrios a construgdo da A2, os quais, face a dissolucio da Mafratlantico - Vias rodovidrias, EM, em
31 de dezembro de 2013 e o acordo celebrado entre a EP — Estradas de Portugal, SA, o Municipio de Mafra e a
aludida empresa, sdo da responsabilidade do Municipio, competindo-lhe pagar os montantes indemnizatdrios que

vierem a ser fixados judicialmente.

N



@ Relatério Anual Consolidado ——

Para definir o valor de provisdo relativo aos processos expropriativos, considerou-se o valor fixado em relatério
pericial mais recente nos processos em curso, adotando-se, no caso de a posicio dos peritos ndo ser unanime, &

posicdo dominante, o que totaliza, no final de 2018, para estes processos o montante de 4.777.847 €.

Relativamente ao montante de 4.874.668 € correspondente aos demais processos judiciais em curso, que t&m
vindo a ser acompanhados pelos servicos do Municipio, pelo seu Departamento Juridico e pela sociedade de
Advogados externa, hd que referir que este montante estimado totaliza o valor méximo expectavel pelo qual o

Municipio pode eventualmente vir a ter de responder.

NOTA 47 - BENS UTILIZADOS EM REGIME DE LOCACAO FINANCEIRA - VALORES
CONTABILISTICOS

Nzo aplicavel.

NOTA 48 - DiVIDAS TITULADAS NAO EVIDENCIADAS NO BALANCO CONSOLIDADO
N3o aplicavel.

VII - INFORMAGCOES DIVERSAS

NOTA 49 - OUTRAS INFORMAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Nao aplicavel.

NOTA 50- OUTRAS INFORMAGCOES RELEVANTES PARA A COMPREENSAO DA
SITUAGCAO FINANCEIRA E DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

50.1 A informag3o relativa aos imdveis sobre os quais foram constituidos direitos de superficie encontra-se

detalhada no anexo individual do relatério e contas do Municipio.
502 Resgate da concessdo do servico de dguas e reversio do servico publico do saneamento de 4guas residuais

A Assembleia Municipal, em sessdo de |8 de maio de 2017, sob proposta da Camara Municipal, deliberou declarar
a nulidade dos segundo e terceiro aditamentos ao Contrato da Concessio da Exploracio e Gestio do Sistema

Municipal de Agua e Saneamento do Concelho de Mafra e acionar o resgate da concess3o.

)
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Em sessdo datada de 28 de fevereiro de 2018 a Assembleia Municipal deliberou fixar o montante do resgate no
valor de €4.749.885,00 (quatro milhdes, setecentos e quarenta e nove mil e oitocentos e oitenta e cinco euros, a
compensacao por reequilibrio financeiro no montante de €2.428.658,00 (dois milhdes, quatrocentos e vinte e oito
mil, seiscentos e cinquenta e oito euros) e fixou o montante devido pela indemnizago pela declaraco de nulidade
dos segundo e terceiro aditamentos ao Contrato da Concessdo em €3.750.003,00 (trés milhdes, setecentos e

cinquenta mil e trés euros).

Em 12 de marco de 2018, a concessionaria Be Water notificou o Municipio para a constituicdo de Tribunal Arbitral
tendo em vista a submissao a julgamento da invalidade da deliberagdgo da Assembleia Municipal que procede a
declaracao de nulidade, ao resgate da concessdo, a fixagado do montante devido pelo resgate da concessao e a

compensagao por reequilibrio financeiro, tendo o Municipio contestado a citada acdo.

Na pendéncia da ag¢do, as partes, através de requerimento datado de |9 de fevereiro, solicitaram ao tribunal a

suspensao da instancia dado que chegaram a um acordo global sobre a composi¢io do litigio.

Estd agendada para a reuniao de Camara a realizar no préximo dia 14 de junho uma proposta, a submeter também
a Assembleia Municipal em sessdo de junho, e que visa a celebragdo de um acordo de transacdo relativo a extincao
de responsabilidades do contrato de concessao de exploracdo e gestdao de servicos municipais de abastecimento
publico de dgua e de saneamento de dguas residuais urbanas celebrado entre o Municipio de Mafra e a Be Water,
S.A. e que cifra o valor da compensagao e indemnizacdo a atribuir a concessiondria em €21 000 000,00 (vinte e
um milhSes de euros) acrescido de IVA, o que totaliza € 25.424.208,47 (vinte e cinco milhdes, quatrocentos e

vinte e quatro mil, duzentos e oito euros e quarenta e sete céntimos).

NOTA 51 - SALDOS E TRANSACOES INTRAGRUPO

A data de 31 de dezembro de 2018 os saldos e transaces financeiras intragrupo existentes, e anulados no processo

de consolidagdo de contas, s3o os seguintes:

Saldos Municipio Mafra Giatul Total
Municipio Mafra

Clientes 0 0
Giatul

Clientes 511 836 511 836
Fornecedores 0 0
Total 511 836 0 511 836
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Transacdes Municipio Mafra Giatul Total

Municipio Mafra

Proveitos Financeiros 21274 21274
Proveitos Extraordindrios |5 600 15 600
Prestacdo Servigos 167 352 167 352
FSE -906 179 -906 179
Giatul

Prestacdo Servicos 906 179 906 179
FSE -204 226 -204 226
Total 701 953 -701 953 0

A diferenca detetada entre os saldos do Municipio de Mafra e a Giatul (511.836,16 euros) deve-se a uma
transferéncia bancdria em transito, pelo que o acerto efetuado nas contas consolidadas ocorreu por via de

Depdsitos bancdrios.

NOTA 52 - DiVIDA BRUTA CONSOLIDADA

A divida bruta consolidada do Municipio de Mafra € como se segue:

Saldos Curto Prazo Médio/Longo Prazo Total
Fornecedores 3116376 87 127 3203 502
Fornecedores Imobilizado | 761 804 3937230 5699 034
Empréstimos bancarios 510289 4371 150 4881 439
QOutros credores 2219 194 852 795 3071989
Total 7 607 663 9 248 301 16 855 964
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NOTA 53 - ENDIVIDAMENTO CONSOLIDADO MEDIO/LONGO PRAZO

O endividamento consolidado a médio/longo prazo decompde-se da seguinte forma:

Credor

Entidade

Montante

Taxa Juro

Inicio

Fim

Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Banco BPI, S.A.

Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Novo Banco, SA.

Caixa Geral de Depdsitos
Banco Santander Totta, S.A.
Banco BPI, S.A.

Caixa Geral de Depdsitos
Caixa Geral de Depdsitos
Santander - Totta
Santander - Totta

Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra
Municipio de Mafra

Giatul

Giatul

Giatul

Giatul

6346030 €
158 75635 €
9592271 €
187 794,79 €
32681441 €
32681441 €
120 850,08 €
5901968 €
16005552 €
56 12388 €
257 867,73 €
336 692,77 €
| 256 979,26 €
235451940 €
2 000 000,00 €
708 952,00 €
000 €
2231417 €

Euribor 6 meses + 0,875%
Euribor 6 meses + 0,875%
Euribor 6 meses
Euribor 6 meses
Euribor 6 meses + 0,475%
Euribor 6 meses + 0,475%
Euribor 6 meses + 0,475%
Euribor 6 meses + 0,475%
Euribor 6 meses + 0,475%
Euribor 6 meses + 0,475%
Euribor 3 meses + 0,6%
Euribor 3 meses + 0,153%
Euribor 6 meses + 2,10%
Euribor 3 meses + 3%
Euribor 6 meses + |,12%
Euribor 6 meses + 1,12%
Euribor 6 meses
Euribor 12 meses + 1,09%

15/09/1995
22/01/1998
08/01/1999
23/06/2000
08/06/2001
08/06/2001

27/07/2001

27/07/2001

04/10/2001

04/10/2001

30/12/2003
05/07/2005
24/04/2015
2171172014
14/12/2004
19/01/2005
04/12/2014
15/04/2017

12/10/2022
13/06/2024
20/03/2019
02/10/2020
21/08/202 1
21/08/2021
13/08/2021
13/08/202 |
01/03/2027
01/03/2027
12/11/2023
05/07/2025
317122021
2171172024
14/12/2022
19/01/2023
04/12/2018
15/04/202 |

Total

8470 62329 €

Orgio Executivo
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS CONSOLIDADAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Oplnido comreservas

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Municiplo de Mafra (o Grupo), que
compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2018 (que evidencla um total de 279.899.098
euros e um total de fundos proprios de 195.970.264 euros, Incluindo um resultado liquido negativo de 4.782.012
euros), a demonstragdo consolidada dos resultados por naturezas e o mapa de fluxos de calxa consolidado de
operagdes orcamentals relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstracdes financelras
consolidadas que Incluem um resumo das politicas contabillisticas significativas.

Em nossa opinldo, exceto quanto aos efeitos (ou possivels efeitos) das matérias referidas na seccio "Bases
para a opinldo com reservas", as demonstracdes flnancelras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materlals, a posicao financelra consolidada do Municiplo de
Mafra em 31de dezembro de 2018 e o seu desempenho financelro e fluxos de calxa consolidados relativos ao
ano findo naquela data de acordo com o POCAL.

Bases para a opinldo com reservas

Conforme temos referido em exerciclos anteriores, a Inventarlagdo dos bens do Atlvo Imobilizado do Municiplo,
a sua depreclacdo, reglstos predials e notarlals, designadamente os que foram objeto da Inventarlacio Iniclal no
exerciclo de 2002, apesar das dlligénclas, atualizagdes e levantamentos exaustivos que tém vindo a ser postos
em pratica, ndo permitem, ainda, confirmar sobre a validagdo na totalldade dos valores registados.

Na nossa Certificacdo Legal das Contas Individuals de 2018 e conforme evidenclado na nota 50.2 - Resgate da
concessao do servico de aguas e reversao do servigo publico do saneamento de aguas residuals, do Anexo as
Demonstracdes Financelras consolidadas, referiamos: "tendo a Assemblela Municlpal, em sessdo de 18 de malo
de 2017, sob proposta da Camara Municlpal, dellberado declarar a nulidade dos segundo e tercelro aditamentos
ao Contrato da Concessao da Exploragdo e Gestdo do Slstema Municlpal de Agua e Saneamento do Concelho
de Mafra e aclonar o resgate da concessdo, na sequéncia das diversas decisdes tomadas em Reunldo de
Camara e Assemblela Municlpal, referentes a este tema, fol contabllizado nas contas de 2017, na rubrica
“Acréscimos de custos”, o montante global de 9.084.013 euros, referente & Indemnizago e compensacdo a
atribulr a concessionarla. Em 2018 e J& em 2019, *na pendéncla da agdo, as partes, através de requerimento
datado de 19 de fevereiro, solicitaram ao tribunal a suspensao da Instancia dado que chegaram a um acordo
global sobre a composigdo do litigio". Neste pressuposto, no encerramento das contas de 2018, a rubrica
“Acréscimos de custos" registou um reforgo no valor de 11.915.987 euros, por forma a perfazer o valor global
de 21.000.000 euros a pagar pelo Municipio a “Be Water" com o término das concessdes.” Nesta data, tendo
em conslderagdo a atualizacdo efetuada relativamente a esta matéria na nota 50.2 do Anexo, esta previsto
uma proposta a submeter a Assemblela Municlpal em junho, que visa a celebragdo de um acordo de transacdo
relatlvo a extingdo de responsabilidades dos contratos acima referidos, celebrados entre o Municiplo de Mafr
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e a "Be Water", conslderando o valor da compensacdo e indemnizacdo a atribuir & concessionarla em
21.000.000 euros acrescido de IVA, o que totallza 25.424.208 euros. Tendo em conslderacdo o relato acima,
ndo nos e possivel validar e quantificar o efetivo impacto futuro desta operacdo nas contas consolidadas do
Municipio.

A nossa auditorla fol efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demals normas e
orlentagbes tecnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficlals de Contas. As nossas responsabllidades nos
termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditorla das
demonstragdes financelras" abalxo. Somos Independentes da Entidade nos termos da lel e cumprimos os
demals requisitos éticos nos termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores Oficlals de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficlente e apropriada para proporcionar uma
base para proporclonar uma base para a nossa opinido com reservas.

Enfases:

1. As demonstragdes financelras da Empresa Municipal "Glatul, E.M,, S.A.", referentes ao exerciclo de 2018,
foram examinadas por outra Socledade de Revisores Oficlals de Contas, apresentando na respetiva
Certificacdo Legal das Contas a Enfase, que se transcreve:

“A "Glatul. EM." detém uma participacdo financelra na empresa "Mafreduca, S.A.", em 49%, a qual
apresenta dificuldades econdmicas e financelras. A 31/12/2018 a “Mafreduca, S.A." apresentou Capitais
Proprios negativos de 20.845.785 euros. A “Glatul, E.M."” tem reconhecida a participacdo financelra por
valor nulo, de acordo com o método de equivaléncla patrimonial, sendo convicgdo da Administracdo que
desta participagdo nao resultardo para a Empresa qualsquer obrigacdes construtivas ou legals, Ainda
relativamente a participagdo na "Mafreduca, S.A.", chamamos a atengdo para o facto de que segundo o
art.’ 68° da Lel n.” 5072012, de 31 de agosto, esta deverla ter sido dissolvida ou a participacdo detida
Integralmente allenada ateé 6 meses apos entrada em vigor da referida Lel. Temos conhecimento que a
Administracdo da "Glatul, EM." continua a desenvolver esforcos para a alienacdo da referida
participagao para cumprir o estipulado na Lel",

2. Em conformidade com o referido no Anexo as Demonstracées Financeiras Consolldadas, no perimetro de
consolidagao do conjunto das Empresas englobadas definido, foram seguidos os planos de contabilizacio
POCAL e SNC (Sistema de Normalizacdo Contabilistica), situacdo que, na estrutura final dos resultados
apresentados, Imita, ainda que de forma residual, a comparabllidade das Demonstracdes Financelras
Consolldadas.

3. De acordo com a Nota 1do Anexo as Demonstragdes Financelras consolidadas do Municiplo, as alteraces
ao Regime Juridico da Atividade Empresarlal Local e das Participacdes Locals previstas na
Lel N.” 5072012, de 31 de Agosto, na sua maloria foram aplicadas, continuando em curso, por parte do
Municiplo, o desenvolvimento dos procedimentos necessarios para o cumprimento das alteracdes
previstas na referida Lel, nomeadamente, visando a allenagdo integral ou parcial da participac3o no capital
soclal do "Matadouro Reglonal de Mafra, S.A.", e acompanhamento das agdes em curso visando a resolucdo
da sltuagao referente a participagao financeira detida na "Mafreduca, S.A.", pela "Glatul, EM.,, S.A.",

4. A participacao financelra detida pelo Municiplo na “Tapada Naclonal de Mafra", apresenta nas
demonstragdes financeiras o valor de 112.090 euros, sendo a participagdo de 2197%. Esta participacao
encontra-se reglstada pelo método de equlvaléncia patrimonial, que ndo fol possivel atualizar em 2018, uma
vez que a data de encerramento das contas do Municiplo, ndo fol disponibilizado em tempo util o Relatério e
Contas relativo ao exerciclo de 2018, conforme mencionado na Nota 3 do Anexo &s Demonstracdes
Financelras Consolidadas.
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A nossa opinido ndo € modificada emrelacdo a estas matérias.

Responsabllidades do érgdo executlvo pelas demonstracdes financelras

0 ¢rgdo de executlvo é responsavel pela:

preparacdo de demonstracdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadelra e
apropriada a posigao financeira, o desempenho financeliro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com o
POCAL;

elaboragdo do relatério de anual consolidado nos termos legals e regulamentares;

criacdo e manutencao de um sistema de controlo Interno apropriado para permitir a preparacao de
demonstragdes financeiras consolidadas Isentas de distorcdo materlal devido a fraude ou erro;

adogao de politicas e critérlos contabllisticos adequados nas circunstanclas; e

avallagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuldade, divulgando, quando aplicivel, as
materlas que possam suscltar duvidas significativas sobre a continuidade das atlvidades.

Responsabllidades do auditor pela auditorla das demonstrag6es financelras

A nossa responsabllidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstracdes financelras
consolidadas como um todo estdo Isentas de distorcdes materlals devido a fraude ou erro, e emitir um relatério
onde conste a nossa opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantla de
que uma auditorla executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando exlsta. As
distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo conslderadas materlals se, Isoladas ou conjuntamente,
se possa razoavelmente esperar que Influenciem declsdes econémicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstracdes financelras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionals e mantemos ceticlsmo
profissional durante a auditoria e também:

identiflcamos e avallamos os riscos de distor¢do materlal das demonstracées financelras consolldadas,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficlente e apropriada para proporclonar uma base
para a nossa oplinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do materlal devido a fraude é malor do que o
risco de nao detetar uma distor¢éo materlal devido a erro, dado que a fraude pode envolver conlulo,
falsificacao, omissdes intenclonals, falsas declaragdes ou sobreposicéo ao controlo Interno;

obtemos uma compreensao do controlo Interno relevante para a auditorla com o objetivo de conceber
procedimentos de auditorla que seJam apropriados nas circunstanclas, mas ndo para expressar uma
opinlao sobre a eficacla do controlo Interno do Grupo;

avallamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabllisticas e respetivas divulgagdes feltas pelo 6rgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgao de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditorla obtida, se existe qualquer Incerteza materlal relacionada com
acontecimentos ou condicSes que possam suscltar duvidas significativas sobre a capacidade do Grupo
para dar continuidade as suas atlvidades. Se concluirmos que existe uma Incerteza materlal, devemos
chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas Incluidas nas demonstragdes
financeiras consolidadas ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As
nossas conclusfes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que o Grupo descontinue as suas atividades:

a2

%

ol A
NGz

?



RSM .

- avallamos a apresentagao, estrutura e conteudo global das demonstracdes financelras consolidadas,
incluindo as divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacées e
acontecimentos subjacentes de forma a atinglr uma apresentacao apropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa & Informacao financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstracdes financelras
consolidadas. Somos responsavels pela orientagao, supervisao e desempenho da auditoria do Grupo e
somos os responsavels finals pela nossa opinido de auditoria;

- comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, 0 ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditorla incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo Interno Identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade Inclul alnda a verificagdo da concordancia da informacio constante do relatério da
gestao com as demonstragées financelras consolldadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério anual

Em nossa opinido, o relatorlo anual consolidado fol preparado de acordo com as lels e regulamentos aplicavels
em vigor e a Informacao nele constante é coerente com as demonstracdes financeiras auditadas, ndo tendo
sido Identificadas Incorrecdes materials.

Lisboa, 14 de junhqde 2019

RSM & ASSOCIADOS - SROC, LDA
representada por Joaquim Patriclo da Silva (ROC n°320)
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RELATORIO E PARECER DO AUDITOR EXTERNO
Contas Consolidadas

Exerciclo de 2018

1. Nostermosdon.”2do Artigo 77.°,da Lein.” 73/2013 de 3 de Setembro, que estabelece regime financelro das
autarquias locals e das entidades intermunicipals, e em conformidade com as normas previstas na Portarla
n°474/2010, de 1de Julho, que aprovou a orlentagado genéricarelativa & consolldacéo de contas no mbito do
Sector Publico Administrativo, procedemos ao exame do Relatorio de Anual Consolidado e das contas
consolidadas das entidades pertencentes a entidade consolidante — Municiplo de Mafra.

2. Deacordo comomencionado no Relatorlo de Anual Consolidado, as contas consolidadas agora apresentadas
expressam o resultado das operagdes registadas no exerciclo.

3. Com base nas analises a que procedemos, na documentagao que nos fol disponibllizada e o referido na
Certificacdo Legal das Contas Consolidadas, que também emitimos, e que faz parte Integrante deste
Relatorio, € nosso

PARECER

a) queosreferidos elementos de prestaces de contas consolidadas estdo elaborados de acordo com
os preceitos legals aplicavels; e

b) que refletem a situacdo financeira em 31 de dezembro de 2018 do conjunto das entidades
compreendidas no perimetro de consolidagao.

Lisboa, 14 de junho 2019

RSM & ASSOCIADOS — SROC, LDA
representada por Joaquim Patriclo da Siiva (Roc n® 320)
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Declaracdao de responsabilidade

No dmbito do processo de prestagdo de contas da geréncia/exercicio de 2018 do Municipio de Mafra
declaramos, sob compromisso de honra, enquanto titulares de drgdos responsdveis pela elaboragdo, aprovagio
e remessa das contas individuais ao Tribunal de Contas, que adotdmos, fizemos aprovar e executar de forma
continuada os principios, normas e procedimentos contabilisticos e de controlo interno a que estamos
vinculados por imperativo legal ou contratual e que garantem e asseguram, segundo o nosso conhecimento, a
veracidade e sinceridade das respetivas demonstragdes financeiras e a integralidade, legalidade e regularidade

das transagdes subjacentes, pelas quais assumimos a responsabilidade de que, designadamente:

a) Ndo contém erros ou omissdes materialmente relevantes quanto a execugdo orcamental e de
contabilidade de compromissos, a gestdo financeira e patrimonial e, bem assim, ao registo de todas as
operagdes e transacdes que relevem para o cdlculo do défice e da divida publica atendendo, nos

termos aplicdveis, ao direito europeu da consolidagdo or¢amental;

b) Identificam completamente as partes em relacdo de dependéncia e registam os respetivos saldos e

transacoes;

c) N&o omitem acordos quanto a instrumentos de financiamento direto ou indireto;

d) Evidenciam com rigor e de forma adequada a dimensdo, extensdo e relevagdo contabilistica dos
passivos efetivos ou contingentes, designadamente os compromissos decorrentes de beneficios
concedidos ao pessoal e aos membros dos drgdos sociais, bem como as responsabilidades
decorrentes de litigios judiciais ou extrajudiciais;

e) Incluem os saldos de todas as contas bancdrias no IGCP e/ou noutras institui¢des financeiras;

f)  Foram publicitadas de acordo com as disposi¢Bes legais e comunicadas as entidades competentes.

Assumimos ainda a responsabilidade de que, por aplicagdo dos principios, normas e procedimentos acima

referidos e segundo o nosso conhecimento, as transagdes subjacentes:

g) Respeitaram as normas da contratacdo publica aplicdveis;

h) Asseguraram o cumprimento pontual e tempestivo de todos os acordos e contratos com terceiros;
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i) Respeitaram as normas dos regimes de vinculacdo, de carreiras e de remuneragdes dos trabalhadores
que exercem fun¢Bes publicas e do cddigo do trabalho e observaram as incompatibilidades e
limitagdes previstas nesses diplomas, no estatuto de aposentacdo, no cddigo contributivo da seguranca
social e em estatutos especificos, designadamente de carreiras especiais.

Os responsdveis subscritores:

O Prékidente da Camgra

‘?1/

(Hel er Sousa Silva)

Os Vereadores

'M\vu\ ;\@Q&&
(Jbaawm Sardinha) (AldeVina Rodrigues)
e Glaoac

' (Hugo r_ufs) (Cella Fernandes)

/;E‘_o z,«,..___k \%\f:@f—:@

(José Felgueiras) (Ldcia Carvalho)

(Sérgio Santds) Afosé \%ragé)
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Encerramento

O presente documento que € composto pelo Relatdrio Anual Consolidado, Balango Consolidado,
Demonstracdo dos Resultados Consolidados, Demonstracio Consolidada dos Fluxos de Caixa, Anexo as
Demonstra¢Bes Financeiras Consolidadas, Certificacdo Legal das Contas Consolidadas, Relatdrio e Parecer do
Auditor Externo das Contas Consolidadas e Declaragdo de Responsabilidade para o ano econdmico de 2018,
contém 39 pdginas, devidamente numeradas, foi aprovado em reunido ordindria da Cadmara Municipal de Mafra,

realizada no dia catorze de junho de dois mil e dezanove.

O Prdsidente da Camhra

MV’_\

(Hélder Sousa Silva)\

Os Vereadores

\ My

(Naq\im Sardinha)

(Aldevina Rodrigues)

Gt Duuey,

(Hugo‘Lufs) (Cella Fernandes)

(José Felgueiras) (Ldcia Carvalho)

(SEK;io §antos) (]gsé”Gra&a)






